
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. UFFICIO 27 n. 272 del 16-11-2023

  
REGISTRO GENERALE N. 988 DEL 16-11-2023

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'"INTERVENTO DI
RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DELL'AREA A VERDE PUBBLICO ATTREZZATO "FVA"
DENOMINATA LARGO RENATO GUTTUSO CON I RELATIVI IMMOBILI" - CUP F73G23000090001 CIG
A02C58FCA8

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. AREA TECNICA

VISTI:

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
CONSIDERATO che:
con DGM n. 119 del 26-10-2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento per il
quale si procede;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023;
APPURATO che:

l’art. 50 c.1) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore a €. 150.000,00, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

1/3



l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice;
ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento dell’“Intervento di
riqualificazione e adeguamento dell’area a verde pubblico attrezzato “FVA” denominata LARGO
RENATO GUTTUSO con i relativi immobili”;
Importo stimato del contratto: €. 125.401,76 di cui €. 82.283,35 per lavorazioni soggette a ribasso
d’asta, €. 35.230,58 per manodopera ed €. 7.887,83 per oneri della sicurezza questi ultimi
entrambi non soggetti a ribasso d’asta;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, previa indagine di mercato o tramite elenchi
di operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.c, del Codice dei Contratti;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto
allegate e cui si rinvia;

PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,
trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di
un avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione
all’affidamento di che trattasi;
DATO ATTO che l’individuazione dell’operatore economico da invitare avverrà nel rispetto dei
principi di cui al Codice dei Contratti;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti
Pubblici, il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso;
APPURATO che:

in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL Edile;

PRECISATO che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si ritiene di richiedere la
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in favore del miglioramento della
prestazione contrattuale;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del
presente atto;

2/3



RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;

D E T E R M I N A

DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;1.
INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura per l’affidamento diretto gara ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, per l’appalto
indicato in oggetto;

2.

PRECISARE che:3.
si procederà all’affidamento diretto ad un operatore economico in possesso dei necessari
requisiti, individuati a seguito di apposito avviso pubblico di indagine di mercato;

a.

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo
106;

b.

inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in favore
del migliore prestazione contrattuale;

c.

si procederà all’affidamento in parola utilizzando il criterio dell’offerta a maggior ribasso;d.
per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività di
cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti
dell’affidatario o in caso motivato in via d’urgenza;

e.

APPROVARE il modello dell’avviso pubblico di indagine di mercato;4.
STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 
stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese
nella documentazione della procedura regolante il rapporto tra le parti;

5.

DARE ATTO che l’importo a base d’asta dei lavori risulta pari a €. 125.401,76 di cui €. 
82.283,35 per lavorazioni soggette a ribasso d’asta, €. 35.230,58 per manodopera ed €. 7.887,83
per oneri della sicurezza questi ultimi entrambi non soggetti a ribasso d’asta;

6.

IL RESPONSABILE DI E.Q. AREA TECNICA
(Arch. Sebastiano Alesci)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005
e ss.mm.ii. 

 
 
 

3/3


